

Số: /KH-SGD&ĐT

Lào Cai, ngày tháng 4 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tuyên truyền về định hướng nghề nghiệp, phân luồng học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp THCS, THPT và nâng cao kỹ năng tuyên truyền về an toàn cho học sinh tại các cơ sở giáo dục năm 2021

Sở GD&ĐT Lào Cai xây dựng kế hoạch tổ chức tuyên truyền về định hướng nghề nghiệp, phân luồng học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp THCS, THPT và nâng cao kỹ năng tuyên truyền về an toàn cho trẻ tại các cơ sở giáo dục năm 2021, như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

- Tổ chức tuyên truyền về định hướng nghề nghiệp, phân luồng học sinh, sinh viên sau khi tốt nghiệp THCS, THPT năm 2021 nhằm giúp cán bộ quản lý, giáo viên định hướng cho học sinh THCS, THPT lựa chọn nghề nghiệp, trình độ đào tạo phù hợp, gắn với nhu cầu việc làm sau khi tốt nghiệp.

- Tiếp tục nâng cao kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn cho học sinh tại các cơ sở giáo dục.

- Cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán cấp tỉnh tham gia tập huấn có trách nhiệm triển khai lại những nội dung đã tiếp thu tại buổi tập huấn tại các đơn vị.

II. Nội dung tập huấn

- Phân tích thực trạng công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh THCS, THPT năm 2021 và các giải pháp về công tác hướng nghiệp và phân luồng học sinh THCS, THPT của tỉnh trong thời gian tới.

- Định hướng chỉ đạo công tác chỉ đạo, hướng nghiệp phân luồng học sinh THCS, THPT và cách thức tuyên truyền cho học sinh đạt hiệu quả cao.

- Tuyên truyền về kiến thức, kỹ năng đảm bảo an toàn cho học sinh tại các cơ sở giáo dục như: Các biện pháp giảm nạn tảo hôn; phòng chống xâm hại trẻ em; phòng chống nạn mua bán người đấu tranh phòng, chống tội phạm xâm hại trẻ em, người chưa thành niên vi phạm pháp luật và phòng, chống bạo lực gia đình, cho học sinh trên địa bàn tỉnh Lào Cai.

III. Thời gian, địa điểm, thành phần

1. Thời gian: 02 ngày, từ 8h00' ngày 22/4/2021 đến hết ngày 23/4/2021.

2. Địa điểm: Khách sạn Sapaly Lào Cai, số 48, đường Nguyễn Huệ, thành phố Lào Cai.

3. Thành phần tham gia

3.1. Giảng viên : Lãnh đạo Sở GD&ĐT; Lãnh đạo phòng PC02, Công An tỉnh Lào Cai.

3.2. Thành phần lớp tập huấn

- Sở GD&ĐT: 01 Lãnh đạo dự chỉ đạo lớp tập huấn và lãnh đạo các phòng thuộc Sở GD&ĐT.

- Phòng GD&ĐT: Mỗi phòng GD&ĐT cử 20 cán bộ quản lý, giáo viên cốt cán.

- Đơn vị trực thuộc Sở: Mỗi đơn vị cử 01 cán bộ quản lý và 01 giáo viên cốt cán.

- Trung tâm GDNN&GDTX các huyện, thành phố, thị xã: Mỗi đơn vị cử 01 giáo viên cốt cán.

IV. Kinh phí

- Chi phí ăn, nghỉ, đi lại của học viên tham gia hội nghị tuyên truyền do cơ quan cử cán bộ dự hội nghị bố trí thực hiện theo chế độ hiện hành.

- Kinh phí tổ chức hội nghị tuyên truyền Ngân sách nhà nước cấp cho Sở GD&ĐT năm 2021.

V. Tổ chức thực hiện

1. Văn phòng Sở GD&ĐT

Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nội dung, tài liệu, chương trình tổ chức Hội nghị tuyên truyền, chuẩn bị cơ sở vật chất và các điều kiện tổ chức Hội nghị.

2. Phòng KH-TH: Tham mưu cấp kinh phí tổ chức Hội nghị.

3. Các phòng chuyên môn Sở: Cử lãnh đạo tham dự, hướng dẫn các nội dung chỉ đạo và giải đáp các thắc mắc của đại biểu liên quan đến nội dung phụ trách (*nếu có*).

4. Phòng GD&ĐT, trung tâm GDNN&GDTX các huyện, thành phố, thị xã và các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT

- Phát biểu ý kiến và tham gia thảo luận về công tác tham mưu, định hướng tuyên truyền phân luồng, hướng nghiệp, tuyển sinh tốt nghiệp lớp 9, lớp 12 và một số giải pháp nhằm đảm bảo an toàn cho học sinh tại các cơ sở giáo dục.

- Gửi danh sách đại biểu tham dự Hội nghị về Sở GD&ĐT *trước 16h00' ngày 19/4/2021.*

(Kế hoạch này thay cho công văn triệu tập)

Căn cứ kế hoạch này, Sở GD&ĐT yêu cầu Trưởng phòng GD&ĐT các huyện, thành phố, thị xã; Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Các Phòng GD&ĐT;
- Các đơn vị trực thuộc Sở;
- Các Trung tâm GDNN&GDTX;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng thuộc Sở GD&ĐT;
- Lưu: VT, VP.

GIÁM ĐỐC

Dương Bích Nguyệt